Statius. Statius Fraternas acies. Caput est Papini in Thebaide. Historiā
si cupis ex Diodoro pere. Interpres hunc locum enarrans dicit
Poetam execrabilius sumpsisse contra naturam, quod ad præ
sentem Pontani tractationem attrinet.

Apud Tuneta. Tunis oppidum vetus adhuc nomen non
amisit in loru Carthaginensi situm: Hic Sarraceni Regiā cons
tituere, quam nunc Sacratissimus & potentissimus Carolus
quintus Romanorum Cæsar, & Hispaniarum Rex, Christia
norum q̄d Imperator designatus cum alijs plærisq; regijs vrbi
bus Africæ habet tributariam.

Tunis:

Carolus, v.
Cesar. i. rex
Hispaniarū,
Archidux
Austriæ

In quo differant inter se cru
delitas & immanitas.

QVoniam autem magna quædā inesse vi
detur immanitati cum crudelitate cōmu
nitatis: prætereundum non est; quibus in

De Immanitate.

Cruelitas **I**ebus hæc ab illa differat. quippe cum crudelitas
ex electione vindictam magis sequatur: nec electione sit va-
cua: hæc vero impetu potius rapiatur: sponteque fe-
ratur sua in præceps. Ad hæc crudelitas legem hu-
manam: ritusque tantum honestos transgreditur:
cum per immanitatem ab homine desciscatur: si-
atque ad bestias etiam monstrosas: atque ad illarum
rabiem transitio: sitque hæc ipsa immanitas in qui-
busdam feritate etiam maior ac violentior. Quæ
nam enim e numero bestiarum mater inuenta:
quæ foetum medicamentis adhibitis ex utero eie-
cerit: aut (ne partitudo ipsa palam fieret) in clo-
cas suffocauerit editam prolem: aut viuam tellure
suffossa condiderit. Quo fit: vt quemadmodum
crudelitas immanitati non nunquam existit propin-
quiior: sic immanitas illam persæpe dedignetur so-
ciari: cum vbiisque & impetu eam antecedat & ra-
bie: sitque crudelitas contenta explesse quidem libi-
dinem: vt si nō poenitundine capta: tamen aliquan-
do exatiata videatur. hæc vero puerilem in modū
nonnunquam eam ipsam crudelitatem ludum sibi
constitutat: in quo exiliat: voluptatem solam e san-
guinolentia quærans. Nam & Claudius Augu-
stus gladiatorijs in muneribus qui fortasse prola-
psi essent: iugulari iubebat: quo expirantium ora
ac faciem cerneret, quin & ipse aderat tormentis
quaestionum: spectabatque summa cum voluptate
Mahometus cruciatus ac peinas. Mahometus Turcarum Im-

Cl. Cæsar.

perator consuevit post victorias ac prædas e ca-
ptiuorum numero nunc pluribus: nunc paucioris-
bus in conspectum suum adductis: edicere: in fru-
stra vti conciderentur: spectatorem se se ludi eius
exhibens. Eset fortasse hoc excusabile iure belli:
perinde vt Romani excusat digni videri possunt
Imperatores: legum auctoritate: atq; vrbis mori-
bus: q; bestijs obijcerent maleficiarios quosdam.
Quis autem excusabit principes viros: qui paria
gladiatorium: eaq; complura exhibebant in arena
ad spectaculum: atq; in populi gratiam: ac si non
& bellum ferarum potius sit q; hominum. Itaq;
sæpenumero immanitas crudelitatem ipsam lu-
dum sibi statuit: & ludere eam q; sœuire magis di-
cas. Cum tamen crudelitas satiari tantum suppli-
cij: ac sanguine contenta sit. Masius Barresa Bru-
tus cum exercitu præpositus a Ferdinando Rege
iussit quosdam non contentus a lege constitutis
supplicij: serra per lumbos adacta secari. O sup-
plicium inexcitatū: voluptatemq; summe exe-
crandam: omnij; feritate maiorem. Potuisset au-
tem videri imitatus Caium Cæsarem: qui nō pau-
cos serra medios discerpserit: verum ignorauit Ma-
sius omnino literas.

SCHOLIA.

Claudius Augustus. Claudio Cæsar Druſi Germanici Clau. Cæsar
filius qui Caio proxime successit, talem egit principem, vt ne stultior an-
scias stultior fuerit an crudelior. Hunc Anneus Seneca libello crudelior fu-
quem ludum de morte Claudij Cæsaris inscripsit. & nuper erit ignorat;

Seneca
Rhenan⁹
Roterod.

Rhenanus noster doctissimus, vt testatur Roterodamus, scho-

Barresa:

C. Cæsar

c. ij

De Immanitate.

Ihs illustrauit, mire taxat, & suis (quod a iunt) coloribus gra-

Brutij

phice depingit, Scholium Rhenanum.

Brutijs. Hos nunc Calabros vocant.

Catholici co-
gnomen

Ferdinando Rege. Auo materno diui Regis nostri præ-
fati Catholici cognomentum sortitus est, ob inductum ritum
ueri cultus & Christianæ religionis in Pericæ partem, quam
Granatam vocant, pulsis Mauris Machometiq; superstitione.
Hispaniam quoq; exactis inde Iudeis omnibus, & ihs qui Iu-
dæorum ritibus imbuti nominetenus Christiani, vulgo Mar-

Marrani

rani dicuntur, quorum magna vis erat, omni superstitione pur-

Cæs. Cali-
gula

gula C. Cæsarem, Caligulam. Qui fax humani generis datus
est, vnā ceruīcem populo Romano optabat, quo facilius uno
ictu abscedi posset, vt infra dicetur.

M. Ricis

De mulierum immanitate cir- ca foetus proprios.

Sed iam explicatis ihs: quæ in hoc versantur ge-
nere: ad aliam siue partem siue speciem imma-
nitatis transeamus: quæ ad mulieres spectare
q; ad viros potius videtur. Nec vero mirum tibi
sit Hieronymus: a patria nos confestim ad mulieres
transire. nam quanq; qui in patriam: impotentia
exercet suam: vim ciuib; infert vniuersis: ac ciui-
libus legibus: Tamen nescio quomodo taciti ma-
gis execramur eas: quæ sexu imbecilliore natura-
tamen ipsam: legemq; ortus nostri naturalem im-
petu tam monstrifico violent: atq; in partus suos
tam impie debacchent ac prodigiose. Quod qui-
dem execrationis genus maxime sacerdotes attin-
git: quæ deo virginitatem cum uouerint: pollutis
tamen votis: rituq; sacerdotali periuranter atq; in

Fol. XVI

ceste cōta minato: quidē factae (ne celus pareat)
execrabiliori conantur scelere id ipsum prohibe-
re accorrigere: dum aut medicaminibus adhibi-
tis abortionem procurant: aut partum statim ipsū
exanimant: terræq; aut cloacis clam infodiunt.
Nec vero monstrosa hac feritate sacerdotes tantū:
verum etiam viduae ac nubiles puellæ: splendidissimæq; etiam foedantur familiæ. Vir maxime no-
tus: mihiq; perfamiliaris qdes cum emisset: emun-
daretq; latinarum sordes: interq; emundandum
accurredisset subitam ad exclamationem redempto-
ris: operam eam facientis: animaduertit infantuli
cadaverculum sordibus illis inuolutum: quod sta-
tim inde exemptum iussit religioso in loco huma-
ri. Compertas audio etiam vxores: quæ ut viros
hoc iniuriarum genere insectarentur: aut illatas
ab illis iniurias ulciscerentur hac potissimum ratio-
ne: in lucem venientem prolem proprijs eliserint
manibus. Dij immortales: quæferarum erit trucu-
lentia cum hac comparanda? Nonsolum autem
hoc execramenti genere mulieres contaminant
ipsæ: verum etiam earum ipsarum amatores: qui
& ipsi sceleris tam nefarij execrabilisq; aut conscij
sunt: aut auctores: aut etiam administrati.

Abortum fa-
cientia tra-
dit Plinius
in pluribus
locis

De immanitate quæ versatus circa
expositionem liberorum.

e iii

De Immanitate.

Nec vero immanitate sua caret libe^rorum expositio, permulta tamen excusare illam possunt: ut summa rei familiaris tenuitas: quae satis nullo modo sit alendae soboli: ut cuitandæ summae infamiae gratia: ut etiam caedis mater næ auertendæ respectus: defugiendiq; supplicij: ob adulterium aut incestū: quod quamuis ita sit: excusatione ex ipsa tamen crimen magis immunitur q; diluitur. Quid enim iniustius: q; parentes in prolem: quæ ope eorum in ortu ipso cum primis indigeat: non modo inofficiosos esse: verū etiam impios ac carnifices: tametsi ea occurri ratione potest: quæ est: duobus e malis minus eligendum esse. Coeterum expositio ipsa duplex est: earumq; alteri proposita salus est: mors vero alteri. Amuliana illa expositio cum primis barbara: præterq; si lege ita cautum & constitutum esset de incesta Vestali: decq; eius partu. Nam quæ de Cyro refertur: ea expositio quam recipit excusationem: Qui vero siue patres: siue matres ea conditiōne liberos exponunt: ut partus saluos faciant: digni sunt laude: eiusmodicq; actiones oppido t̄ hu manæ: actuendi generis gratia suscepitæ: qui vero ut infamias defugiant ac cruciatus: accusandi: q; volentes crimen quidem aduersus rectum honestūq; præterq; ciuiles leges: moresq; bonos patraverint: non tamen improbandi: q; saluti consūluerint: cuius nobis a natura insita est cupiditas ac

Duplex ex-
positio libe-
rorum.

Cyrus

Nalo
Planar
Ovidii
Dionys

Fol. XVII.

studium. Cui rei prospicientes Christiani loca quæ Christiani
dam sacra frequentissimis quibusq; in vrbibus cō
stituere: quæ hospitalia dicantur: ad quæ pueri pu
ellæq; exponendæ noctu deferantur ac sine arbitri
tris: quo & expositio occulta sit: & infantes expo
siti commode alantur ac publice: eaq; ratione ob
uiam eatur infamiae pariter atq; immanitati: mori
busq; maxime barbaris. Nanc; apud Aethiopes:
quorum non exigua pars humano vescitur san
guine: dicitq; inde Anthropophagi: passim inue
nias parentes: qui liberos frumento ducendæ vi
tæ gratia mutent cum mercatoribus: eosq; provi
etu suo seruituti addicant, qua e re gens ea apud
omnis nationes seruitutem seruit ignobilissimā.

SCHOLIA.

Naso Amuliana illa expositio. Amulij iussu, qui fuit R omuli Amulius
maior patruus, ipse Romulus cum Remo fratre in a quam pro
fuentem abiectus est. Vbi autem & quomodo expositi fue
rint scribit Ouidius Fastorum. 2.

Plutarch. Lege cautum de incestu Vestali. Pœnam vestalis vir
ginitatem prodentis Plutarchus in Numa Pompilio. Ouidius
in fastis, refert Dionysius tamen aliter, vt inferius referam.
Ouidius. Dionysi. Excusationem, Exponebatur enim ab Auo Astyage occi
dendus.

Proditores quoq; habendos
esse inter immanes.

Nuper Ludouicus Maria qui post turpissi
mam illam fugam: uocatus a nobilitate ac
popularibus: Mediolanum electis inde

De Immanitate.

Heluecū
Brigantes

Avaricia

Regnum
Neapolit.

Paul . Sans
grius.

Gallis receperat: cum maximam Heluetiorū mānum ac Brigantum ad stipendia conduxisset: confligendūq; Gallico cum exercitu esset: inter ipsas acies ac tubarum pene cantus ab Helueriis ipsis captus est: pecuniaq; accepta Ludouico regi Galiliarum per turpissimam proditionem venundatus traditur. Itaq; avaritia ipsa non modo (ut Sallustius inquit) corpus animumq; virilem effemiat: verum etiam & efferat: & ad immanitatem impellit. Quid enim hoc ipso aut scelere scelerius: aut execramine execrabilius? Quo circa ab hoc immanitatis genere eiusq; q; foedissimae ne pditores quidem ipsi videntur eximendi. Quid enim immanius q; fidem fallere: q; iusurandum ac deos ipsos venales habere? Regnum Neapolitanum hoc ipso genere infidelitatis: in maxima saepe mala incidit: vltimacq; discrimina. Cum Alfonsus & Antonius Caldora collatis signis inter se dimicarent: atq; vtrinque summis pugnaretur uiribus: Paulus Sangrius qui in exercitu Antonij princeps esset auctoritate ac viribus: versis in Antonium hastis ac gladijs ad Alfonsi partes transiit: cum maxima etiam parte copiatum. quo facto Antonij exercitus superatus: ille captus est: castraq; eius direpta. Quid igitur aut Sol ipse vidit hoc indignius: aut res humanae infidelius? Quæ si immanitas dicenda non est: ignorem penitus quid sit: quod immane vocari debeat ac ferum. Tametsi

Fol. XVIII

inter feras nullus videtur esse prodictioni locus : Proditio ni
cum scelus hoc solius sit omnino hominis: quip-
pe cui soli fides insit: iurisq; iurandi religio. vt p-
ditio alio quodam videatur esse e genere: de qua
hoc in loco innuisse magis q; differuisse videri
volumus.

est inter se-
ras,

SCHOLIA.

Tacitus

Heluetiorum. De Heluetijs late scriptis Cæsar. Cornelius Heluetij
Tacitus ostendit veterum olim Heluetiorum partem e Gallia
Rhenum transgressam, eas incoluisse regiones, quæ Comiti
Palatino, Marchioniq; Badensi & Spirensi Episcopo hodie
parent. Recentiores autem Germanos & non Gallos esse, vt
garriunt quidam, probat ea quæ scripsit Ioachimus Vadianus
vir in omni scientia ad vnguem eruditus in commentarijs suis, Vadianus]

Brigantum. Hoc significat nomine reliquos Germanos pe-
dites, quos nostra lingua Landsknecht appellamus, quorum **Brigantes**
fidei si se Ludouicus credidisset, proculdubio captiuitatem e^o **Landsknecht**
uassisset. Brigantum hodie Bregentz oppidum perq; vetustū
frequentiq; hodie hominum habitatione celebrestitum est, ad **Bregentz**
nobilem illum lacum, qui Potamicus hoc est fluualis dicitur **Lacus Pota-**
eo q; Rhenum accipit & emittit.

Volater
ranus

Venundatus traditur. Volaterranus idem libro, 7. lites
ris commendauit his verbis. Nuper etiam Germanorum incli-
tum fidei nomen infamauerunt, prodi Ludouico Sfortia **Lud. Sfortia**
Mediolani Duce, quem ei militantes captum in acie hosti Gal proditur.

Crinitus.

Io repente tradiderunt. Huic item egregio factinori **Crinitus**
priuatim carmen dicauit. Basilius quoq; idem e nostris ac alij
plæriq; in annalibus suis rerulerunt. Ferunt & alios esse, qui
nescio quam Iliada editurisint. Oblitisane eius, quod Poeta
non ignobilis multis ante sæculis in vniuersos milites torsit.
Nulla fides pietasq; viris qui castra secuntur.

Ritius

Cum Alphonsus & Antonius Caldora. Alij Cal-
dola scribūt. Narratur res ut gesta est a Michaeli Rito. Cui
magnum tribuit fidei amicus noster Ioan. Stabius lib. 3. de **Ioan. Stabi**

f

De Immanitate.

Regibus Neapolitanis. Sangrij tamen non meminist, vt neq; Platina, neq; Sabellicus, neq; Volaterranus, Non fuit nobis ad manus Antonij Panormitani volumen, quod fertur huius Panormi Regis Alfonsi dictis factisq; priuatim dicasse, quum is inter tanus sculi sui principes & armis & sapientia enituerit.

Prodicio

Prodictioni. Perfidiæ, quæ tantum incommodi humano generi adfert, quantum salutis bona fides præstat, vt exempla abunde declarant, quæ profert post Valerium Baptista Fulgulosus, quem est imitatus, quo ad rerum titulos capitacq; ac numerum librorum, exemplis rebusq; ijs tantu memoratis, quæ vel Valerium præteriissent, vel post eum gesta nullo modo in eius noticia esse potuerunt.

Fulgulosus

Quæ sint propriæ immanium hominum voluptates seu dolores.

Propria immanium.

Gestientia

O Mnino autem immanis proprium est hominis: præter modum & exultare feritate: & dolere vehementius ubi eius usum sibi ademptum intelligat. Siquidem eiusmodi appetitio prorsus cum sit bellua: immanem illum redit: ac tanto pere abominandum. Quæ causa est: cur in capienda voluptate non vultus eius solum præ se ferat gestientiam quandam: sed totius etiam corporis membrorumq; fere singulorum cōmitionem. Contra frons tristis: vultus maxime turbatus ac moerens: verba quasi uenenum spirantia: ubi cupiditati fieri satis nequeat. sentiaturq; erupta quasi de manu præda: vt de dolore interdum ipso furere videatur: perinde ac e voluptate lasciuire. Videas itaq; alios in ipsis cædibus ac cruciatus præ gaudio gestientiacq; sui compotes non

Fol. XIX

esse. Volut Nero occisæ matris corpus & inspi^s, Nero
 cere & contrectare nudum: & tum hoc membrū
 laudauit: tum illud vituperauit, quin exorta inten-
 tis siti: poculum sibi afferri iussit: videlicet ma-
 tris ipsius manibus parentaturus. Caius ante eum
 Cæsar: curiam ingredientem senatorem: graphijs
 primo confossum: post etiam dilaceratum: inde
 in membra & artus ac viscera disceptum per vr-
 bis vicos trahi iussit: deniq^z ante se ipsum colle-
 cta ea congeri: quo & animus cum primis & oculi
 exatiaren^t aspectu tam foedo: ac voluptate tam
 nefaria & perdita. Idem & Papinium consularis
 viri filium: & Bassum quæstorem suum; procura^{Papinius}
 torisq^z sui filiū: aliosq^z item tum senatores: tum
 equites Romanos: eodem simul die & flagellis
 cecidit: & torlit: non quæstionis: sed vt Seneca tra^{Seneca}
 dit) animi tantum ac voluptatis gratia: Quin etiā
 sanguinariæ huius voluptatis differendæ: moreq^z
 eius impatiens: cum inambularet in xisto mater= ^{Xystus}
 norum hortorum: lucemq^z insequentem sumen-
 dis supplicijs expectare neuticq^z posset: senatores
 quosdam cum matronis quoq^z decollari ad lúcer-
 nam iussit. Ne vero sæuitiam suam non ex omni
 occasione notam ficeret: votum exegit ab eo/ qui
 pro salute sua gladiatoriā promiserat operam: ut
 q^z Suetonius meminit: spectauit ipse ferro dimi-
 cantem: nec dimisit nisi victorem: ac post multas
 preces. Alterum: qui se peritum eadem causa vo-

f ij

De Immanitate.

uerat: cunctantem pueris tradidit verberatum in-
fulatumq; votum reposcentes pervicos vt age-
rent: quoad pr̄cipitarent ex aggere. Aspicias itēm
alios non posse temperare auditatem illam libidi-
nemq; sanguinariam. Itaq; Vitellius nobili viro
coequali ac condiscipulo: vt Tranquillus refert:
satis sibi esse nō duxit: per alium venenū miscere:
nisi ipse manusua litienti illi ac de febri frigidā pe-
tentī: veneno tinctā pr̄ebuisset. Cumq; quempiā
aliquando coram se necari iussisset: conuersus ad
eos qui astabant: Et oculi inquit pascendi sunt.
Alios per sales quoq; ac facetias deliquescere tan-
q; titillatione inter seūiendum. Nam & Caius: de
quo dictum est: pr̄etorio viro: qui in Anticyram
secessisset insulam valitudinis gratia atq; natui
hellebori: necem cum machinaretur: iussissetq; il-
lum interim: iocabundus inquit: quando tamdiu
nihil profecissent hellebori: sanguinem ei mitten-
dum esse. Cumq; eodem quoq; tempore e Gal-
lia quosdam: quosdam e Græcia condemnari im-
perasset gloriabundus: Bene habet inquit: quan-
do Gallogræciam iam subegimus. Neronem pro-
ditum est: concupisse quos morti destinasset: ob-
ijcere deuorandos. Polyphago cuidam Ægyptio:
qui crudis omnis, generis carnibus vesceretur.
Ferdinandus rex Neapolitanorum pr̄claros etiā
viros conclusos carcere etiam bene atq; abunde
pascebatur: eandem ex ijs voluptatem capiens: quā

Vitellius

Anticyra

Gallogræcia

Polyphagus

Ferdinandus
rex

Fol. XX.

pueri e conclusis in cauea auiculis, qua de re sape
 numero sibi ipsi inter intimos suos diu multumq;
 gratulatus: sub blanditusq; in risum tandem ac ca- Tiberius
 chinos pfundebat. Tiberius Cæsar in omni sæ
 uitiae genere ita volutatus est: ut nullus a poena
 hominū cessauerit dies: ne religiosus qdem ac sa- Dies religio
 cer: nullum non crimen fuerit pro capitali rece- Sacer
 ptum. Nos igitur vt relaxare animum: ac tanq; sa-
 ginare in aliorum cruciatibus ac dilacerationibus
 videas: sic alios dolore nimio premi: & quassari
 animo ac confici: q; sanguine nequeant sitim sed a-
 re tantopere arescentem: oculosq; recreare tortu-
 ris. Nimis tñanxie questus legitur idem is Cæ-
 ius: q; sua quidem tempora nullis insignirentur
 calamitatibus: & ijs quidem publicis. O monstru Exclamatio
 non Cælarum modo omnium: verum etiam mor-
 talium cunctorum: qui publicis quoq; ruinis pa-
 scere animum cuperet. Quæ igitur litis erat eius:
 vbi in quem aut vnum aut plusculos extatiare ap-
 titum sanguinantis illius cupiditatis vellet: cum
 eadem feritate accenderetur in omnes: Itaq; &
 hiatus hic terrarū desiderabat: & motus illos in-
 gentissimos: qui vrbes ac regiones substernerent:
 & exercituū calamitates: internitionesq; regno-
 rum: & pestilentias illas humani generis haustri- P.R. vnam
 ces. Quippe qui optauerit populum Romanum ceruicem h:
 vnam tantu ceruicem habere: quo vnosimul ictu bere
 vniuersum conficeret: cogitaueritq; aliquando de
 f iii

De Immanitate.

integro senatu trucidando. Tiberius de quo pau-
lo ante mentionem fecimus: cum intellectisset Car-
nuleum in quem grassari tormentis decreuerat:
mortem anticipasse: ira atq; indignatione perci-
tus exclamauit: Carnuleius me euasit: ut vitam si-
bi suam ex ea re pene molestam esse ostenderet:
Quibus igitur in voluptatibus immanitas veretur:
aut doloribus: quæcꝝ sint eius oblectamenta: aut
pugiones: iam videtis, quam obrem ad alias eius
partes transeamus.

Carnuleius
me euasit

SCHOLIA.

Mater Ne- Voluit Nero occisiæ matri. Agrippinæ, quæ fuit filia
ronis Germanici ex Agrippina filia Agrippæ, cuius post obitū Ne Cor. Tac-
to sele totum effudit in libidines, Quæ Tacito autore tardare citus
fuerunt matris reverentia dicta factaq; sua exquirentis & cors Suetoni
ridentis, ut Suetonius tradit cap. 34.

Et corpus inspicere. Aspicerit ne matrem examinem
Nero & formam corporis eius laudauerit, sunt qui tradide-
rint, quos Pontanus sequitur, sunt qui abnuant, quod & Bo-
noniensis interpres adnotauit.

P. Beroal-
dus

Caligula C. Cæsar. Qui cognomen militaris calciamenti id est Cas-
ligulæ sortitus est, quia natus in exercitu fuerat. Sext. Aureli. Aurel.
Graphijs. Stilis ferreis.

Disceptum. Frustillatum lancinatum. Collecta vbi vicas
tim fuerunt viscera omnia & membra miseri senatoris eadem
ante ipsum Caium coaceruata.

Pro Cirrha, Ut Seneca tradit. In libro tertio de ira. quo loco forte pro
Xysto legen Cirrha maternorum hortorum Xysto reponendum, ut Pons
dum uidetur tanus legisse videtur.

apud Senecā In Xysto. Vitruvius de græ canicis ædificijs loquens ca. 9.
lib. 6. Xystos, inquit, græca appellatione porticus ampla la-
titudine dicitur, in qua athletæ per hyberna tempora exercen-

Xystos

Fol. XXI.

tur. Nostri autem hypetras ambulationes Xysta appellant, Xysta
quas Græci paradromidas. Idem cap. xi. lib. 5. de palestrarū
ardificatione loquens. Hæc autem porticus Xystos apud græ
cos vocatur, quod athleræ per hiberna tempora lectis sta
dijs excentur. Idem. Proxime autem Xystum & duplice
porticum designentur hypetræ ambulationes, quas græci pe
ridromidas nostri Xysta appellant, in quas per hyemem ex
Xysta sereno coelo athleræ prodeunt excentur. Vnde xy
stici dicti. Vlpianus sub titulo, de ijs qui norantur infamia, in
lege cui caput est, Athleras. Xystus igitur & xystum signifi
catione apud Latinos differunt, cū tñ ambo græce sint idem,
vt Budeus adnotauit. Cataneus tamen scribit, quod quidam
græcorum Xystum interpretant esse locum, politū & æqua
rum significare etiam paruum hasfule seu iaculum. Hinc Arria
nus inquit. Signa electi exercitus, aquilæ, imagines regiæ, co
ronæ omnes aureæ super xystis argenteis.